КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

Карла Маркса ул., д. 14, с. Краснотуранск, Краснотуранский район, Красноярский край, 662660,
телефон: (39134) 22-4-93, kdn@22.krskcit.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о межведомственном взаимодействии при работе с семьями, в которых

несовершеннолетние проживают с лицами, имеющими судимость за совершение особо
тяжких преступлений против жизни, здоровья, половой свободы личности, либо за

совершение преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних

26.07.2023 с. Краснотуранск № 33-П

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Краснотуранского района в
составе:
председателя комиссии Кондрашиной Д.А.,
ответственного секретаря Клименкова С.Ю.,
членов комиссии присутствующих: Даар Т.С., Иконниковой Т.Н., Кукарских С.С.,
Купрановой Н.В., Ломановой А.А., Седикова А.С.,
в отсутствие: Алудаури А.Ш., Бондаревой А.П., Вернер А.В., Кравцовой И.В.,
Сувейзда О.Ю., —
с участием: помощника прокурора Абрагимовой Н.Р.,

рассмотрев в открытом заседании постановление комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Красноярского края от 28.06.2023 №38-кдн,
заслушав и обсудив промежуточные результаты работы КГБУ СО «КЦСОН
«Краснотуранский» с семьей С.,

УСТАНОВИЛА:
Законом края от 07.07.2022 № 3-932 были внесены изменения в статью 11 Закона

края от 31.10.2002 № 4-608 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», в соответствии с которыми в целях обеспечения защиты прав и
законных интересов несовершеннолетних, предупреждения причинения вреда их
здоровью, половой неприкосновенности и физическому, интеллектуальному, духовному и
нравственному развитию муниципальные комиссии координируют проведение органами и
учреждениями системы профилактики в пределах своей компетенции индивидуальной
профилактической работы в отношении семей, в которых несовершеннолетние проживают
с лицами, имеющими судимость за совершение особо тяжких преступлений против жизни,
здоровья, половой свободы личности либо за совершение преступлений против половой
неприкосновенности несовершеннолетних. На территории Краснотуранского района
проживает одна семья данной категории и была выявлена на заседании комиссии в ходе
рассмотрения материалов по факту совершения преступления в отношении
несовершеннолетней. С семьей С. организована индивидуальная профилактическая работа
с 02.06.2023 сроком на шесть месяцев. В процессе работы признаки детского и семейного
неблагополучия не выявлены.

С учетом изложенного, руководствуясь статьей 11 Федерального закона от
24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», статьей 10 Закона Красноярского края от
31.10.2002 № 4-608 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних»,

ПОСТАНОВИЛА:
1. Утвердить Алгоритм действий органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Краснотуранского района при
выявлении и последующей организации работы с семьями, в которых

mailto:kdn@22.krskcit.ru

2

несовершеннолетние проживают с лицами, имеющими судимость за совершение особо
тяжких преступлений против жизни, здоровья, половой свободы личности, либо за
совершение преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних,
согласно приложению.

2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Краснотуранского
района (Клименков С.Ю.) совместно с отделом образования администрации района
(Тарасова О.Н.) и КГБУ СО «КЦСОН «Краснотуранский» (Даар Т.С.) провести в октябре
семинар по разработке межведомственных комплексных индивидуальных программ
реабилитации и адаптации семей, находящихся в социально опасном положении, в том
числе, в которых несовершеннолетние проживают с лицами, имеющими судимость за
совершение особо тяжких преступлений против жизни, здоровья, половой свободы
личности, либо за совершение преступлений против половой неприкосновенности
несовершеннолетних. Руководителям органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обеспечить участие
ответственных специалистов в данном семинаре.

Срок исполнения: до 01.11.2023.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Краснотуранского
района Тарасову О.Н.

4. Постановление вступает в силу со дня принятия.

Председатель комисс Д.А. Кондрашина

Приложение к постановлению
комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
Краснотуранского района
от 26.07.2023 №33-П

АЛГОРИТМ
действий органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних Краснотуранского района при выявлении и
последующей организации работы с семьями, в которых несовершеннолетние

проживают с лицами, имеющими судимость за совершение особо тяжких
преступлений против жизни, здоровья, половой свободы личнос,ти, либо за

совершение преступлений против половой неприкосновенности
несовершеннолетних.

Данный алгоритм регламентирует действия органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Краснотуранского
района в рамках исполнения статьи 11 Закона Красноярского края от 31 октября 2002 № 4-
608 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
(в редакции от 07.07.2022).

1. Цели алгоритма:
-  организация своевременного выявления семей, в которых несовершеннолетние

проживают с лицами, имеющими судимость за совершение особо тяжких преступлений
против жизни, здоровья, половой свободы личности, либо за совершение преступлений
против половой неприкосновенности несовершеннолетних;

-  обеспечение защиты правки законных интересов несовершеннолетних,
проживающих в данных семьях, предупреждение причинения вреда их здоровью,
физическому, интеллектуальному, духовному и нравственному развитию.

2. Задачи алгоритма:
- обеспечение оперативности (незамедлительности) в получении информации о

семьях, в которых несовершеннолетние проживают с лицами, имеющими судимость за
совершение особо тяжких преступлений против жизни, здоровья, половой свободы
личности, либо за совершение преступлений против половой неприкосновенности
несовершеннолетних для своевременной;

- организация профилактической работы с семьями указанной категории.
3. При реализации алгоритма органы и учреждения системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Краснотуранского района
руководствуются методическими рекомендациями по организации межведомственного
взаимодействия, а также механизме принятия решений об организации профилактической
работы с семьями, в которых несовершеннолетние проживают с лицами, имеющими
судимость за совершение особо тяжких преступлений против жизни и здоровья, половой
свободы личности либо за совершение преступлений против половой неприкосновенности
несовершеннолетних, утвержденными постановлением комиссией по делам
несовершеннолетних и защите их прав Красноярского края от 28.06.2023 №38-кдн (далее
-  методические рекомендации).

4. При осуществлении своей деятельности специалисты органов и учреждений
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
Краснотуранского района могут выявить семьи, в которой несовершеннолетние
проживают с лицами, имеющими судимость за совершение преступлений, указанных в
главе II методических рекомендаций. При выявлении таких лиц, руководители органов и

4

учреждений обеспечивают незамедлительное информирование комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Краснотуранского района (далее -  комиссия) в
письменном виде с указанием состава семьи и другой имеющейся на момент выявления
характеризующей информацией в отношении родителей (законных представитЬлей),
несовершеннолетних.

5. В течении 3 рабочих дней председатель комиссии поручением формирует
межведомственную рабочую группу для посещения семьи по месту жительства и
проведения первичного обследования семьи с целью выявления условий проживания
несовершеннолетних в семье, установления проблем (социальных, медицинских,
психологических, трудовых и т.д.).

6. В течении 5 рабочих дней после посещения семьи, специалистами готовится
письменное заключение по результатам обследования, даются рекомендации по
организации сопровождения семьи и направляется в адрес комиссии.

7. На ближайшем заседании комиссии рассматривается заключение специалистов
межведомственной рабочей группы и другая характеризующая информация на семью,
принимается решение о целесообразности организации индивидуальной
профилактической работы и постановки на учет, сопровождения семьи или проведении
отдельных профилактических мероприятий.

8. С целью дополнительного контроля комиссия ежеквартально проводит сверку с
МО МВД России «Краснотуранский» и Краснотуранским МФ ФКУ УИИ ГУФСИН
России по Красноярскому краю о лицах, состоящих на профилактическом учете за
совершение преступлений, указанных в главе II методических рекомендаций, с которыми
проживают несовершеннолетние.